

ПРЕСС - РЕЛИЗ НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА Е ж е н е д е л ь н ы й о б з о р КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ХРОНИКА НЕДЕЛИ

16 июля 2014 года на заседании Правления Национального банка Кыргызской Республики рассмотрены следующие вопросы и приняты соответствующие постановления:

- «О введении в действие пункта 1 постановления Правления НБКР «Об утверждении «Инструкции о порядке соблюдения лимитов открытых валютных позиций микрофинансовыми компаниями» от 30 мая 2014г. № 24/8» (№ 32\4);
- «Об утверждении «Правил регулирования деятельности кредитных союзов, осуществляющих операции по исламским принципам банковского дела и финансирования» (№ 32\5);
- «О внесении изменений и дополнений в некоторые НПА Национального банка Кыргызской Республики в части требований к адекватности капитала банков, осуществляющих операции в соответствии с исламскими принципами банковского дела и финансирования» (№ 32\6).

Предостережение Национального банка Кыргызской Республики относительно распространения и использования «виртуальных валют», в частности биткойнов (bitcoin).

Национальный банк Кыргызской Республики обращает внимание, что в последнее время в мире наблюдается возникновение и распространение такого нового явления, как «виртуальные валюты», в частности биткойнов (bitcoin). Также их называют «криптовалюты», «цифровые валюты», «децентрализованные виртуальные валюты» (далее «виртуальные валюты»). В Кыргызстане также могут наблюдаться попытки распространения и использования «виртуальных валют», их популяризации среди населения нашей республики.

В то же время не следует забывать, что по законодательству Кыргызской Республики единственным законным платежным средством на территории нашей страны является национальная валюта Кыргызстана «сом». И использование «виртуальных валют», в частности биткойнов, в качестве платежного средства на территории Кыргызской Республики будет являться нарушением законодательства нашего государства.

В связи с этим, Национальный банк Кыргызской Республики считает необходимым довести до сведения населения информацию о рисках и последствиях, связанных с использованием «виртуальных валют».

1. Риски, связанные с отсутствием обеспечения. По данным «виртуальным валютам» никто не несет обязательств, и они не имеют материального (финансового) обеспечения. В отличие от традиционных бумажных или безналичных денег, хранящихся в банках, такие «виртуальные валюты» не имеют осязаемого материального выражения, функционируют на основе распределенных электронных сетей и их обращение осуществляется только внутри этой сети.

ХРОНИКА НЕДЕЛИ

2. Отсутствие реальной стоимости «виртуальных валют». Операции по их купле-продаже и обмену на другие традиционные валюты могут осуществляться через специальные терминалы, так называемые «биткойн-банкоматы», или на так называемых «виртуальных биржах» или «обменниках», на которых происходит формирование цены или обменного курса «виртуальной валюты». Стоимость «виртуальных валют» не привязана к какой-либо валюте или другому активу, и, фактически, на формирование ее стоимости влияет спрос и предложения на него, что порождает высокие риски волатильности обменного курса и потери стоимости.

3. Риски при расчетах с «виртуальными валютами». Приобретение «виртуальных валют» осуществляется напрямую, без посредничества каких-либо финансовых организаций. Отмена транзакций невозможна. В связи с тем, что в системе нет контролирующего центра, невозможно обжаловать или отменить несанкционированные транзакции. Если оплата произведена, но услуга или товар не получены, также нет гарантий возврата платежа. В случае кражи «виртуальной валюты» ее невозможно вернуть обратно, потому что в системе «виртуальной валюты» личности её участников являются анонимными и обратная транзакция без согласия обеих сторон невозможна.

«Виртуальные валюты» не регулируются ни одним центральным государственным органом в мире. Распределенность одноранговой сети и отсутствие какого-либо центра делает практически невозможным государственное или частное регулирование системы.

В связи с вышеизложенным, с учетом наличия высоких рисков, Национальный банк Кыргызской Республики настоятельно рекомендует воздержаться от использования «виртуальных валют», не участвовать в операциях по их купле-продаже и обмену на другие валюты или активы, не предоставлять и не принимать «виртуальные валюты» в качестве оплаты за товары, услуги и проведенные работы.

Национальный банк отмечает, что «виртуальные валюты» не регулируются законодательством Кыргызской Республики и на сегодняшний день отсутствует нормативная правовая база для регулирования отношений, связанных с «виртуальными валютами».

Таким образом, лица или субъекты, используя каким-либо образом «виртуальные валюты», подвергают себя риску, указанным выше. А также, при вовлечении в данную деятельность, принимают на себя все возможные негативные последствия в связи с возможным нарушением законодательства Кыргызской Республики.

Выданы лицензии/свидетельства следующим НФКУ и обменным бюро:

ОсОО «Финанс Профи» (лицензия № 5138 от 15.07.2014г. на право проведения обменных операций с наличной иностранной валютой). Регистрационный № 3129. Юридический адрес: г. Бишкек, ул. Абдрахманова, 144

ОсОО «Береке КМТ» (лицензия № 5137 от 15.07.2014г. на право проведения обменных операций с наличной иностранной валютой). Регистрационный № 3128. Юридический адрес: г. Бишкек, пр. Дэн-Сяопина, 10-2.

ХРОНИКА НЕДЕЛИ

Межбанковские платежи

Показатели межбанковских платежных систем (МПС)						
	Всего МПС		в том числе			
	объем, сом	количество, штук	Клиринговая система		Гроссовая система	
			объем, сом	количество, штук	объем, сом	количество, штук

Показатели за период с 14 июля по 18 июля 2014 г. (отчетный период)

Абсолютное значение	37 755 176 774,08	73 254	1 969 114 728,34	68 144	35 786 062 045,74	5 110
Доля в платежах МПС(%)	100,0	100,0	5,2	93,0	94,8	7,0
в том числе (%) :						
Чистые позиции ЕМПС	0,1	1,3	1,4	1,4	0,0	0,0
Исходящие ЦК	5,2	7,5	19,6	8,1	4,4	0,7
Входящие ЦК	10,2	50,7	24,3	53,9	9,5	7,1
Исходящие СФ	0,04	1,9	0,8	2,0	0,0	0,0
Входящие СФ	0,4	8,2	7,2	8,8	0,0	0,0

Средне недельные показатели за прошлый месяц

Абсолютное значение	33 874 528 871,28	68 029	1 937 268 520,27	62 815	31 937 260 351,01	5 214
---------------------	-------------------	--------	------------------	--------	-------------------	-------

Отклонение показателей за отчетный период от средне недельных показателей за прошлый месяц

Абсолютное значение	3 880 647 902,80	5 225	31 846 208,07	5 329	3 848 801 694,73	-104
%	11,5	7,7	1,6	8,5	12,1	-2,0

Показатели системы Элкарт

По состоянию на	11.07.2014	18.07.2014
Общее количество выпущенных карт (без учета перевыпущенных)	310 762	312 583
Количество pos-терминалов:		
- в банках	1365	1365
- в торговых точках	747	747
	618	618
Количество банкоматов	368	368

Кыргыз Республикасынын Улуттук банк Башкармасынын 2014-жылдын 16-июлундагы отурумунда төмөнкү маселелер каралып, тиешелүү токтомдор кабыл алынды:

- “Улуттук банк Башкармасынын “Микрокаржылоо компаниялары тарабынан ачык валюта позицияларынын лимиттеринин сакталышы тартиби жөнүндө” нускоону бекитүү тууралуу” 2014-жылдын 30-майындагы №24/8 токтомунун 1-пунктун колдонууга киргизүү жөнүндө” (№ 32\4);
- “Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча операцияларды жүзөгө ашырган кредиттик союздардын ишин жөнгө салуу эрежелерин” бекитүү тууралуу” (№ 32/5);
- “Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын айрым ченемдик укуктук актыларына ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык операцияларды ишке ашырган банктардын капиталынын шайкештигине карата талаптарга өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду киргизүү жөнүндө” (№ 32/6);

Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын “виртуалдык валюталарды”, анын ичинде биткойндорду (bitcoin) пайдалануу жана таратуу боюнча эскертүүлөрү

Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы акыркы мезгилдерде дүйнөдө “виртуалдык валюта”, анын ичинде биткойндор (bitcoin) сыяктуу жаңы кубулуштардын пайда болгонуна жана алардын таралышына көңүл буруу зарылдыгы тууралуу маалымдайт. Ошондой эле алар «криптовалюталар», «цифралык валюталар», «борбордон ажыратылган виртуалдык валюталар» (мындан ары – «виртуалдык валюталар») деген аталыштар менен да белгилүү. Кыргызстанда да мындай “виртуалдык валюталарды” пайдалануу, аларды таратуу, калк арасында кеңири жайылтуу аракеттери көрүлүшү мүмкүн.

Аны менен катар, Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык, өлкөбүздүн аймагында жападан жалгыз мыйзамдуу төлөө каражаты болуп, Кыргызстандын улуттук валютасы “сом” эсептеле турганын эстен чыгарбоо зарыл. Кыргыз Республикасынын аймагында төлөө каражаты катары «виртуалдык валюталарды», биткойндорду пайдалануу биздин мамлекетибиздин мыйзамдарын бузууга жол берүү болуп саналат.

Жогоруда айтылгандардан улам Улуттук банк, «виртуалдык валюталарды» пайдалануу менен байланышкан тобокелдиктер менен кесепеттер тууралуу калкка толук маалымат берүүнү учурдун талабы деп эсептейт.

1. Камсыздоонун жоктугу менен байланышкан тобокелдиктер. «Виртуалдык валюталар» боюнча эч ким милдеттенме албайт жана алар материалдык (финансылык) камсыздоого ээ эмес. Мурунтан калыптанган кагаз акчалар менен банктарда сакталган нак эмес акчалардан айырмаланып, мындай «виртуалдык валюталарды» материалдык жактан кармап көрүү мүмкүн эмес, атайын бөлүштүрүлгөн электрондук түйүндөрдө гана жүгүртүлөт жана аларды ошол түйүндүн ичинде гана пайдаланууга болот.

2. «Виртуалдык валюталардын» ачык-айкын наркынын жоктугу. Аларды сатып алуу-сатуу жана башка мурунтан калыптанган валюталарга алмаштыруу операциялары «биткойн-банкоматтар» деп аталган атайын терминалдарда же «виртуалдык валюталардын» баасын же алмашуу курсун түзгөн «виртуалдык биржаларда» же «виртуалдык алмашуу жайларында» ишке ашырылышы мүмкүн. «Виртуалдык валюталардын» наркы кайсы бир валютага же башка активге эч тиешеси болбойт, болгону анын суроо-талап менен сунушка карата түзүлгөн наркы «виртуалдык валюталардын» алмашуу курсунун өзгөрмөлүүлүгү менен баасын жоготуунун жогорку деңгээлдеги тобокелдиктерин жаратат.

3. «Виртуалдык валюталар» менен эсептешүүдөгү тобокелдиктер. «Виртуалдык валюталарды» сатып алуу эч кандай финансылык уюмдардын ортомчулугу жок ишке ашырылат. Транзакцияны жокко чыгаруу мүмкүн эмес. Системаны контролдукка алган борбор жок болгондуктан улам, мыйзамсыз транзакцияларды артка кайтаруу же даттануу жүргүзүлбөйт. Эгерде төлөм ишке ашырылып, бирок товар же кызмат көрсөтүү алына элек болсо, төлөмдү кайтарып алууга кепилдик берилбейт. «Виртуалдык валюталарды» уурдатып алган учурда, аларды кайтарып алуу мүмкүн эмес, себеби бул системада катышуучулардын жеке маалыматтарды жашыруун болуп эсептелет жана эки тараптын макулдугусуз транзакцияны кайтаруу мүмкүн эмес.

«Виртуалдык валюталар» дүйнөдөгү бир дагы борбордук мамлекеттик орган тарабынан жөнгө салынбайт. Бир даражадагы түйүндүн таралышы жана кайсы бир борбордун жок болушу иш жүзүндө системаны мамлекет тарабынан же жеке жөнгө салууга болбой тургандыгына алып келет.

Жогоруда айтылгандардан улам, алар менен байланышкан тобокелдиктерди эске алуу менен Улуттук банк, «виртуалдык валюталарды» пайдалануудан, аларды сатып алуу-сатуу жана башка валюталарга же активдерге алмаштыруу операцияларына катышуудан, товарларды, кызмат көрсөтүүлөрдү жана аткарган иштерди сатып алууга жана сатууга төлөө каражаты катары «виртуалдык валюталарды» кабыл алуудан, төлөөдөн алыс болууну сунуштайт.

Улуттук банк, «виртуалдык валюталар» Кыргыз Республикасынын мыйзамдары тарабынан жөнгө салынбай тургандыгын жана бүгүнкү күндө «виртуалдык валюталар» менен байланышкан мамилелерди жөнгө салуу үчүн ченемдик укуктук база жоктугун билдирет.

«Виртуалдык валюталарды» кандайдыр бир деңгээлде пайдаланган адамдар же субъектилер жогоруда баяндалган тобокелдиктерге дуушар болушат. Ошондой эле мындай иш менен алектенүүнүн аркасында Кыргыз Республикасынын мыйзамдарын бузууга жол берүү ыктымалдыгы менен байланышкан терс кесепеттерге учурайт.

Төмөнкү БФКМдерге жана алмашуу бюролоруна лицензиялар/күбөлүктөр берилди:

«Финанс Профи» ЖЧКсына нак чет өлкө валютасында алмашуу операцияларын жүргүзүүгө 2014-жылдын 15-июлунда № 5138 лицензиясы берилди. Каттоодон өткөндүгү жөнүндө каттын № 3129. Юридикалык дареги: Бишкек шаары, Абдрахманов көч., 144.

«Береке КМТ» ЖЧКсына нак чет өлкө валютасында алмашуу операцияларын жүргүзүүгө 2014-жылдын 15-июлунда № 5137 лицензиясы берилди. Каттоодон өткөндүгү жөнүндө каттын № 3128. Юридикалык дареги: Бишкек шаары, Дэн-Сяопин пр., 10-2.

Жумалык хроника

Банктар аралык төлөмдөр

Банктар аралык төлөмдөр системасынын көрсөткүчтөрү						
	Банктар аралык төлөмдөр системасы, бардыгы болуп		анын ичинде			
	көлөмү, сом	саны, даанасы	Клиринг системасы		Гроссовая система	
			көлөмү, сом	саны, даанасы	көлөмү, сом	саны, даанасы

2014-жылдын 14-июлунан тартып 18-июлун кошо алган мезгил аралыгындагы көрсөткүчтөр (отчеттук мезгил)

Абсолюттук мааниси	37 755 176 774,08	73 254	1 969 114 728,34	68 144	35 786 062 045,74	5 110
Банктар аралык төлөмдөр системасынын төлөмдөрдөгү үлүшү (%)	100,0	100,0	5,2	93,0	94,8	7,0
анын ичинде (%) :						
Бирдиктүү банктар аралык процессинг борборунун таза позициялары	0,1	1,3	1,4	1,4	0,0	0,0
БКдан жөнөтүлгөндөр	5,2	7,5	19,6	8,1	4,4	0,7
БКга түшкөндөр	10,2	50,7	24,3	53,9	9,5	7,1
СФдан жөнөтүлгөндөр	0,04	1,9	0,8	2,0	0,0	0,0
СФга түшкөндөр	0,4	8,2	7,2	8,8	0,0	0,0

Өткөн ай үчүн орточо жумалык көрсөткүчтөр

Абсолюттук мааниси	33 874 528 871,28	68 029	1 937 268 520,27	62 815	31 937 260 351,01	5 214
--------------------	-------------------	--------	------------------	--------	-------------------	-------

Өткөн ай үчүн орточо жумалык көрсөткүчтөрүнөн отчет мезгилиндеги көрсөткүчтөрдү четтетүү

Абсолюттук мааниси	3 880 647 902,80	5 225	31 846 208,07	5 329	3 848 801 694,73	-104
%	11,5	7,7	1,6	8,5	12,1	-2,0

Элкарт системасынын көрсөткүчтөрү

Абалга карата	11.07.2014	18.07.2014
Чыгарылган карттардын жалпы саны (ашыкча чыгаргандарды эсепке албаганда)	310 762	312 583
Pos-терминалдардын саны		
- банктарда	1365	1365
- соода түйүндөрүндө	747	747
	618	618
Банкоматтардын саны	368	368

Конъюнктура финансового рынка с 14.07.2014 – 18.07.2014года

Еженедельный обзор

Денежная база

(млн. сомов)

	11.07.14	17.07.14	Прирост
Всего	71 201,8	71 201,8	0,0
в том числе:			
- деньги вне банков (МО)	61 583,8	61 583,8	0,0
- резервы коммерческих банков	9 618,0	9 618,0	0,0

Операции Национального банка

(млн. сомов)

	07.07.14-11.07.14	14.07.14-18.07.14	Прирост
Продажа ГКВ на условиях РЕПО	-	-	-
Обратная покупка по ранее заключенным сделкам РЕПО	-	-	-
Депозиты "овернайт"	5 235,0	4 360,0	-875,0
Кредитные аукционы	-	-	-
7-дневные кредиты	-	-	-
Кредиты "овернайт"	1 441,8	554,2	-887,6
Внутридневные кредиты	27,5	-	-27,5

Аукционы нот НБКР

(млн. сомов)

	08.07.14	15.07.14	Прирост
Спрос	3 318,0	2 786,4	-531,6
Продажа	3 000,0	2 786,4	-213,6
Доразмещение	-	-	-
Средневзвешенная доходность, в %:			
- по 7-дневным	6,00	6,00	0,00
- по 14-дневным	-	-	-
- по 28-дневным	-	-	-

Аукционы ГКВ

(млн. сомов)

	10.07.14	17.07.14*	Прирост
Спрос	40,0	184,1	144,1
Продажа	30,0	85,0	55,0
Доразмещение	-	-	-
Средневзвешенная доходность, в %:			
- по 3-х месячным	-	-	-
- по 6-ти месячным	9,00	-	-9,00
- по 12-ти месячным	-	9,89	9,89

* - аукцион по размещению 3-месячных ГКВ признан не состоявшимся в связи с недостаточным количеством участников

Внутренний межбанковский кредитный рынок

(млн. сомов)

	04.07.14-10.07.14	11.07.14-17.07.14	Прирост
Общий объем операций	802,6	2 321,1	1 518,5
в том числе:			
- сделки РЕПО	776,6	2 321,1	1 544,5
- кредиты в национальной валюте	26,0	-	-26,0
- кредиты в иностранной валюте	-	-	-
Средневзвешенный уровень процентных ставок, в %:			
- по сделкам РЕПО	7,56	6,46	-1,10
- по кредитам в национальной валюте	9,50	-	-9,50
- по кредитам в иностранной валюте	-	-	-

Межбанковские валютные торги

(млн. долл.)

	07.07.14-11.07.14	14.07.14-18.07.14	Прирост
Общий объем сделок	34,3	42,4	8,1
в том числе:			
- межбанковские сделки	34,3	42,4	8,1
- продажа Национальным банком	-	-	-
- покупка Национальным банком	-	-	-
Операции СВОП, заключенные НБКР с коммерческими банками	-	-	-
Операции СВОП между коммерческими банками**	2,00	2,36	0,35
			Темп прироста
Официальный курс долл. США (на конец периода)	51,78	51,73	-0,11%

** - без учета операций СВОП между коммерческими банками за 18.07.2014 года

Объем депозитов в действующих коммерческих банках

(млн. сомов)

	11.07.14	17.07.14	Прирост
Всего	71 596,6	70 159,7	-1 436,9
в том числе:			
- депозиты в национальной валюте	35 682,0	34 440,1	-1 241,9
- депозиты в иностранной валюте	35 914,7	35 719,6	-195,1

Объем кредитов действующих коммерческих банков

(млн. сомов)

	11.07.14	17.07.14	Прирост
Всего	67 140,0	67 224,7	84,7
в том числе:			
- кредиты в национальной валюте	31 899,1	31 860,3	-38,8
- кредиты в иностранной валюте	35 240,9	35 364,4	123,5

Акча базасы

(млн. сом)

	11.07.14	17.07.14	Прирост
Бардыгы	71 201,8	71 201,8	0,0
анын ичинде:			
- банктардан тышкары акчалар (МО)	61 583,8	61 583,8	0,0
- коммерциялык банктардын камдары (резерв)	9 618,0	9 618,0	0,0

Улуттук банктын операциялары

(млн. сом)

	07.07.14-11.07.14	14.07.14-18.07.14	Өсүш
РЕПО шарттарында МКВ(ж) сатуу	-	-	-
Мурда келишилген РЕПО бүтүмдөрү боюнча кайтара сатып алуу			
«Овернайт» депозиттери	5 235,0	4 360,0	-875,0
Кредиттик аукциондор	-	-	-
7-күндүк кредиттер			
"Овернайт" кредиттери	1 441,8	554,2	-887,6
Ички кредитер	27,5	-	-27,5

Улуттук банктын ноталар аукциондору

(млн. сом)

	08.07.14	15.07.14	Өсүш
Сууроо-талап	3 318,0	2 786,4	-531,6
Сатуу	3 000,0	2 786,4	-213,6
Жеткире жайгаштыруу	-	-	-
Орточо салмактанып алынган кирешелүүлүк, % менен:			
Жүгүтүү мөөнөтү 7 күндүк ноталар боюнча	6,00	6,00	0,00
Жүгүтүү мөөнөтү 14 күндүк ноталар боюнча	-	-	-
Жүгүтүү мөөнөтү 28 күндүк ноталар боюнча	-	-	-

МКВ аукциондору

(млн. сом)

	10.07.14	17.07.14*	Өсүш
Сууроо-талап	40,0	184,1	144,1
Сатуу	30,0	85,0	55,0
Жеткире жайгаштыруу	-	-	-
Орточо салмактанып алынган кирешелүүлүк, % менен:			
Жүгүтүү мөөнөтү 3 ай	-	-	-
Жүгүтүү мөөнөтү 6 ай	9,00	-	-9,00
Жүгүтүү мөөнөтү 12 ай	-	9,89	9,89

Финансы рыногундагы абал (14.07.2014 – 18.07.2014года)

Ички банктар аралык кредит рыногу

(млн. сом)

	04.07.14- 10.07.14	11.07.14- 17.07.14	Өсүш
Операциялардын жалпы көлөмү	802,6	2 321,1	1 518,5
анын ичинде:			
- РЕПО бүтүмдөр	776,6	2 321,1	1 544,5
- улуттук валютадагы кредиттер	26,0	-	-26,0
- четөлкө валютасындагы кредиттер	-	-	-
Пайыздык чендердин орточо салмактанып алынган денгээли, % менен:			
- РЕПО бүтүмдөрдөр боюнча	7,56	6,46	-1,10
- улуттук валютадагы кредиттер боюнча	9,50	-	-9,50
- чет өлкө валютасындагы кредиттер боюнча	-	-	-

Банктар аралык валюта тооруктары

(млн. долл)

	16.06.14- 20.06.14	23.06.14- 27.06.14	Өсүш
Бүтүмдөрдүн жалпы көлөмү	34,3	42,4	8,1
анын ичинде:			
банктар аралык бүтүмдөр	34,3	42,4	8,1
Улуттук банк тарабынан сатылышы	-	-	-
Улуттук банк тарабынан сатылып алынышы	-	-	-
Улуттук банк тарабынан коммерциялык банктар менен келишилген СВОП операциялары	-	-	-
Коммерциялык банктар ортосундагы СВОП операциялары	2,00	2,36	0,35
			Өсүш арымы
АКШ долларынын эсептик курсу(мезгил акырына карата)	51,78	51,73	-0,11%

** 2013-жылдын 18-июлундагы коммерциялык банктар ортосундагы СВОП операцияларын эске албаганда

Иштеп жаткан коммерциялык банктардагы депозиттер көлөмү

(млн. сом)

	11.07.14	17.07.14	Өсүш
Бардыгы	71 596,6	70 159,7	-1 436,9
анын ичинде:			
- улуттук валютадагы депозиттер	35 682,0	34 440,1	-1 241,9
- четөлкө валютасындагы депозиттер	35 914,7	35 719,6	-195,1

Иштеп жаткан коммерциялык банктардын кредиттеринин көлөмү

(млн. сом)

	11.07.14	17.07.14	Өсүш
Бардыгы	67 140,0	67 224,7	84,7
анын ичинде:			
- улуттук валютадагы кредиттер	31 899,1	31 860,3	-38,8
- чет өлкө валютасындагы кредиттер	35 240,9	35 364,4	123,5

Сообщение о результатах аукционов ГКВ НБКР

Национальный банк Кыргызской Республики сообщает об итогах аукционов по продаже ГКВ НБКР, состоявшихся 15.07.2014г.

	12 - мес. ГКВ (тыс.сом)
Номер эмиссии	BD001140715
Дата эмиссии	08.07.2014
Срок обращения, дней	7
Объявленный объем эмиссии	3 000 000
Размещено по номиналу	3 000 000
в т.ч. среди заявок:	
-конкурентных	1 549 730
-неконкурентных	1 450 270
Размещено по факту	3 318 000
Количество участников	4
Фактическая сумма оплаты	2 996 505,00
Цены ГКВ (сом)	
Максимальная	9 988,35
Средневзвешенная	9 988,35
Отсечение	9 988,35
Средневзвешенная доходность(%)	6,00%
Эффективная годовая доходность(%)	6,18%
Дата погашения	15.07.2014

СООБЩЕНИЕ о результатах аукционов нот НБКР

Национальный банк Кыргызской Республики сообщает об итогах аукционов по продаже нот НБКР, состоявшихся 15.07.2014г.

	(тыс. сом)
Номер эмиссии	BD001140723
Дата эмиссии	16.07.2014
Срок обращения, дней	7
Объявленный объем эмиссии (тыс.сом)	3 000 000,0
Размещено по номиналу (тыс.сом)	2 786 430,0
Размещено по факту	2 783 188,81
Объем спроса	2 786 430,0
Количество участников	3
Цены нот НБКР (сом)	
максимальная	9988,37
средневзвешенная	9988,37
отсечения	9988,37
Средневзвешенная доходность(%)	5,99
Эффективная годовая доходность(%)	6,17
Дата погашения	23.07.2014

с «12» ИЮЛЯ 2014 г. по «18» ИЮЛЯ 2014 г.

Наименование валюты	Курс (к кыргызскому сому)
1 Австралийский доллар	48,6280
1 Азербайджанский манат	65,9720
1 Английский фунт стерлингов	88,6554
10 Армянских драм	1,2698
1 Афганский афгани	0,9106
100 Белорусских рублей	0,5054
1 Болгарский лев	36,0139
1 Бразильский реал	23,2970
10 Венгерских форинтов	2,2703
1 Вона Республики Корея/южно-корейский вон	0,0508
1 Грузинский лари	29,2430
1 Датская крона	9,4478
1 Дирхам ОАЭ	14,0891
1 Индийская рупия	0,8609
10 Иранских риалов	0,0401
1 Канадский доллар	48,6586
1 Китайский юань Жэньминьби	8,3417
1 Кувейтский динар	183,4985
1 Литовский лит	20,4003
1 Малайзийский ринггит	16,2424
1 Молдавский лей	3,6852
1 Монгольский тугрик	0,0282
1 Новая турецкая лира	24,3591
1 Новозеландский доллар	45,6499
1 Новый тайваньский доллар	1,7278
1 Новый туркменский манат	18,1573
1 Норвежская крона	8,4075
1 Пакистанская рупия	0,5246
1 Польский злотый	17,0043
1 СДР	79,9635
1 Сингапурский доллар	41,6822
1 Таджикский сомони	10,4697
1 Узбекский сум	0,0223
1 Украинская гривна	4,4246
1 Чешская крона	2,5669
1 Шведская крона	7,6434
1 Швейцарский франк	58,0009
10 Японских йен	5,1082

- официальные курсы иностранных валют по отношению к кыргызскому сому определяются Национальным банком Кыргызской Республики без обязательства Национального банка Кыргызской Республики покупать или продавать иностранные валюты по определенным курсам

Дата*	USD	EUR	RUB	KZT
14.07.14	51,7484	70,4451	1,5194	0,2820
15.07.14	51,7747	70,5741	1,5089	0,2821
16.07.14	51,7272	70,3800	1,5049	0,2819
17.07.14	51,6714	69,9786	1,5027	0,2816
18.07.14	51,7261	69,9932	1,4864	0,2819
19.07.14	51,8894	70,2297	1,4757	0,2827
20.07.14	51,8894	70,2297	1,4757	0,2827
21.07.14	51,8894	70,2297	1,4757	0,2827

Коммерциялык банктардын МБК дын экинчилик рыногундагы операциялары

Төлөө мөөнөтүнө чейин кармалган келишимдер	Катталган келишимдер (багытталган репо)						Келишимдердин саны (даана)	Чыныгы баасы боюнча келишимдердин жалпы көлөмү (сом)	Орточо салмактанып алынган мөөнөт (күн)	Орточо салмактанып алынган чен (%)	Максималдуу чен (%)	Минималдуу чен (%)	Чыныгы баасы боюнча келишимдердин жалпы көлөмү (сом)	Келишимдердин саны (даана)	Орточо салмактанып алынган чен (%)
	Чыныгы баасы боюнча келишимдердин жалпы көлөмү (сом)	Орточо салмактанып алынган мөөнөт (күн)	Орточо салмактанып алынган чен (%)	Максималдуу чен (%)	Минималдуу чен (%)										
Мурунку мөөнөт	811 593 426,40	30	811 593 426,40	5,7	7,58	8,50	7,00	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00	0	0,00
14.07.2014	535 722 000,00	7	535 722 000,00	4,0	6,41	8,00	5,00								
15.07.2014	774 323 413,66	9	774 323 413,66	2,0	6,40	8,00	6,00								
16.07.2014	459 058 744,00	9	459 058 744,00	2,0	6,30	8,50	6,00								
17.07.2014	482 324 852,00	9	482 324 852,00	2,0	6,55	8,00	6,00								
18.07.2014	184 455 000,00	3	184 455 000,00	3,0	6,37	8,00	6,00								
Отчеттук мөөнөт өзгөрүү	2 435 884 009,66	37	2 435 884 009,66	2,5	6,41	8,50	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1 624 290 583,26	7	1 624 290 583,26	-3	-1,17	0,00	-2,00								

Пресс релиз №27 14.07.2014 - 18.07.2014 (957)

<http://nbkr.kg>

Отпечатано в издательском доме ОсОО “Эдем принт”

г.Бишкек

2014г.